Selain itu, dibuat pula Undang-undang Negeri (Helius 2002; Yusuf 1993) .

Penyebaran Islam ke hulu Sungai Kapuas semakin intensif dilakukan oleh

pengganti Sultan Nata, yakni Ade Abdurrahman alias Abang Pikai dan bergelar Sultan

Abdurrahman Muhammad Jalaluddin atau Sultan Aman, yang memerintah tahun 1150

sampai 1200 H (1737-1785 M). Sultan ini turut serta dalam penyebaran agama Islam ke

kawasan hulu Sungai Kapuas bersama penghulu agama kerajaan yang bernama Madil bin

Luwan. Selanjutnya, usaha dakwah ini semakin kuat ketika penguasa kerajaan Silat,

Suhaid, Selimbau, Piasak, Jongkong dan Bunut menganut agama Islam.

Lumbuk untuk kepentingan pengajaran tarekat. Bilal Lumbuk adalah wakil talqin Haji

Abdul Malik untuk mengajarkan tarekat kepada masyarakat.

Naskah tersebut diberi sampul kertas karton. Pada halaman luar tertulis Kumpulan

Nukilan Milik Haji Abdul Malik bin H. Abubakar Asal Kruwi Lampung Tarich

1333H/1914 M. Halaman pertama bertuliskan tentang identitas penulis naskah yaitu ”Al-

Haqq Al-Faqir Al-Hajji Abdul Malik Bin Abu Bakar Krui Penengahan Lahai alladzi

ditulis menggunakan huruf Jawi dan Arab serta berbahasa Melayu. Sebagian teks juga

menggunakan bahasa Arab disertai dengan terjemahan bahasa Melayu terutama zikir dan

doa serta ayat al-Qur’an. Sebagian lainnya menggunakan bahasa Melayu diikuti dengan

lafal Arab tanpa terjemahannya.

Naskah ini ditulis pada tahun 1333 H atau 1914 M. Tinta yang digunakan untuk

menulis naskah ini berwarna hitam. Pada kata-kata atau kalimat tertentu menggunakan

tinta merah. Tidak jelas maksud penggunaan tinta merah dalam naskah itu. Penggunaan

tinta merah kadang-kadang terdiri dari beberapa kata, namun ada juga pada kata terakhir

penganut tarekat Qadiriyah Naqsabandiyyah dan merupakan penyambung silsilah ke-37

atau ke-3 setelah Syekh Ahmad Khatib Sambas.

Haji Abdul Malik ketika masuk pertama kali ke hulu Sungai Kapuas memilih

Nanga Bunut sekitar tahun 1923 M/1242 H dan menetap di sana sampai dengan 1933 M/

1352 H sekitar sepuluh tahun. Di Nanga Bunut Haji Abdul Malik menikah dengan

seorang perempuan bernama Bedah. Dari pernikahan ini beliau mendapatkan lima orang

keturunan yang terdiri dari dua orang anak laki-laki dan tiga orang anak perempuan yakni

Nurdayah, Mukti, Nurmala, Haji Abdurrahim, dan Imong.

Tidak ada seorang murid

pun yang bersamanya melihat beliau keluar dari kain putih itu. Karena peristiwa itu,

semakin banyak orang yang tertarik dengan ajaran agama yang dibawanya.

Setelah sekian lama mangajar di Bunut, Jongkong dan sekitarnya, sekitar tahun

1933 M atau 1352 H Haji Abdul Malik pulang ke Krui di Sumatera bersama istri dan

empat orang anaknya. Sedangkan anaknya yang tertua, yaitu Nurdayah, tinggal di Bunut

karena akan menikah. Mereka menetap beberapa waktu di Krui. Beberapa tahun di Krui,

Haji Abdul Malik dipanggil oleh Allah SWT. Setelah Haji Abdul Malik meninggal dunia,

Selain itu, dibuat pula Undang-undang Negeri (Helius, 2002; Yusuf,

1993) .

Penyebaran Islam ke hulu Sungai Kapuas semakin intensif dilakukan oleh

pengganti Sultan Nata yakni Ade Abdurrahman alias Abang Pikai dan bergelar Sultan

Abdurrahman Muhammad Jalaluddin atau Sultan Aman, yang memerintah tahun 1150

sampai 1200 H (1737-1785 M). Sultan ini turut serta dalam penyebaran agama Islam ke

kawasan hulu Sungai Kapuas bersama penghulu agama kerajaan yang bernama Madil bin

Luwan. Selanjutnya, usaha dakwah ini semakin kuat ketika penguasa kerajaan Silat,

Suhaid, Selimbau, Piasak, Jongkong dan Bunut menganut agama Islam.